Impugnatio

Com. sententia.

AD rationes cum dicitur, sicut est in effectibus & c. dico, quod non oportet: quia diuersae sunt habitudines: causa ad effectus, & effectuum ad causas vt dicit Commentator. Quinto Physicorum: & primo & secundo de Generatione animalium, & ideo Commentator dicit secundo Physic. quod substantiae simplices sunt contrariae secundum suas qualitates: & primae quatuor in eis non sunt substantiae: licet abstrahunt substantias: & idem dicit Quinto Met. & 10. ideo ratio non concludit. Ad secundum cum dicitur, quae suscipiunt &c. Respondeo negando maiorem, quia vt patet primo Politic. magis & minus non variantur speciem, & ideo non omnia quae suscipiunt magis & minus sunt contraria, nisi sicut perfectum & imperfectum. Et ad maiorem dicitur, quod licet una forma substantialis perfectior sit alia: non tamen suscipiunt magis & minus. Ad tertiam, quae maxime distant &c. concedo, & ad maiorem cum dicitur: quod formae &c. Respondeo: quod non distant nisi sicut perfectum & imperfectum: quod etiam quod prima formae quae est Deus non est in genere vt aliae formae: nec formae separatae sunt in eodem genere cum istis materialibus: nisi corruptibile & incorruptibile differunt plusquam genere. 10. Metaphysic. Ad maiorem quam concluditur: ad maiorem dico, quod formae substantiales mutuo se corrumpunt medijs qualitatibus primis, & ita secundum suas qualitates sunt contrariae, non secundum se. Ad auctoritatem philosophi dicitur, quod non inuenit ignem quae contrarietur secundum qualitates & non secundum se vt iam dictum est.

Com. opinio

Rivmahl.

Impugnatio

QVAESTIO X

As Caeli motor sit idem secundum agens & secundum finem, vel utrum in separatis a materia, Efficientis & Finis differant, sed fin idem.

Quæritur utrum motor caeli sit idem secundum agens & secundum finem, hoc est utrum in separatis a materia efficientis & finis differant, vel sint idem. Arguitur quod non sint idem quia sic ut in materialibus, ita est in separatis, sed in materialibus efficiens & finis non sunt idem, igitur nec in separatis, maior patet quia materialia sunt effectus separatorum, effectus autem habet similitudinem causae ideo per effectus potest argui ad naturam efficiens minor est notat quia aliud est quod movet non vt efficiens. appetitus, & aliud quod movet vt appetibile. finis qui est extra, vt habetur tertio de Anima: & superius in hoc libro, secundo si idem esset efficiens & finis, motus esset otiosus, consequens est falsum, & probatur consequentia quia efficiens iam haberet finem, quia ipsum esset finis & sic materia moveret: omnis enim motus est causa carentia primo caeli: ideo dicitur primo de Generatione, quod habitibus praesentibus in materia dicitur motus falsitas con sequentis patet, quia Deus & natura nihil faciente frustra primo Caeli. Item, si idem esset efficientis & finis, tunc an requam fieret esset, consequens est falsum, ergo & antee dem consequentia patet, quia propterea agens movet vt acquirat finem quem prius non habebat: sed cum ipse sit finis habeat ipsum, quia aliter non moveret antequam finis si ut factus esset: & ideo est contradictio. Item unum & idem non potest esse causa prior in esse & ultima in esse, sed efficientis est causa prior in esse & finis ultima: igitur idem non erit efficiens & finis: maior patet, & minor est nota ex secundo & octavo phy. de secundo de Anima: nam, enim est causa ultima in esse, & agens prima.

OPPOSITUM. Huius dicit Comment. hic dicit enim quod forma, quia sit motus, non est alia a forma propter quam sit motus, & idem dicitur. 2. Metaph. quod semper non differunt efficiens & finis sed in materialibus differunt, & ideo dicit quod si forma balnei non esset in materia tunc eadem forma moveret vt efficiens & finis.

CONCLUSIO.

Motores separati & mediati in ratione efficientis ac finis movent, verum motores immediati movent in ratione finis tantum, & non efficientis.

AD quaestionem dicitur, quod in separatis a materia est duplex movens. Imo est mediam, quod est simpliciter primum. scilicet Deus, & immediatum, vt intelligitur: similiter est duplex finis primarius & secundarius. Et ad quaestionem dicitur primo, quod in motoribus mediatis idem est finis principalis cum agente motum: & quod hoc sit verum patet, aeterna enim movent primo propter se secundum ut patet alia, sed motores caelorum immediati sunt aeterni, igitur ipsi movent propter se, & consequenter sunt fines principales, propter quos movent, maior patet per Commenta. primo caeli vbi dicit, quod actio dicitur vel propter se, vt vbi dicit Commentator aliud quod agit principaliter propter se: est spirituale non corporeum minor de se, est nota. Item, in materialibus non differunt finitas in ratione finis & propter aliud a ratione agentis, nisi quia aliud esse habet in anima & aliud extra animam sed in se idem esse habet formam in anima & extra ergo & maior patet per Commenta. 2. Metaph. Dicit enim quod ideo in immaterialibus differunt agens motum & finis, quia aliud esse habet forma in anima & sic forma est agens motum, & aliud esse extra animam, & sic est finis motum patet minor ibidem ab Ari. Nam dicit, si forma balnei non esset in materia, idem esse haberet in anima & extra animam, vt probat in eodem.

1. dicens quod semper idem est intelligens & intellectus, ex quo apparet quod idem esse habet in anima & extra animam. Item, si motoribus aeternis agens motum non esset finis, vel motus aliquando cessaret, vel aliquando esset frustratus, quorum quodlibet est impossibile: consequentia tenet. si. n. aliud esset finis motus, tunc moveretur propter alium finem acquiriturum si attingeret motus esset ad impossibile, vt dicitur et. 1. Metaph. a philosopho dicitur, quod nullus cogitat aliquid facere ad terminum non separatum ventur. Secundo dico, quod primum movens, quod est movens mediate, movet in ratione finis tantum, & non in ratione efficientis, vt patet per philosophum & Commenta. 2. Caeli, quod enim est nobile & perfectum simpliciter non eget actione extrinseca in acquisitione nobilitatis, quia non eget assimilari alicui, ex quo est simpliciter primum, & a se est omnis nobilitas & omnis perfectio, sed primum simpliciter est huiusmodi, igitur & c. Et ideo ibidem dicit philosophus & Comment. quod cum quaedam assimilatur et pauca actione, quaedam vero pluribus & nobilissimis & perfectissimis quod est assimilatur unica actione, & hoc est orbis primus continens totum & ibidem inquit Comment. & intelligit per orbem ipsum corpus & suam intelligentiam moventem in orbem ex quo est compositum, vt patet ex hoc libro. Alii vero orbis, qui acquirunt propinquitate ad primum pluribus actionibus, sunt ignobiliores. Hoc etiam potest esse de mente Commenta. secundo Caeli vbi dicit quod, si in orbis primo plures essent stelle, vel non moverentur & c. ibi Comment. movet quaestionem quemodo dicit, quod esset ibi habebat, cum declaratum sit ab eo quod in corporeis esse non sit labor nec fatigatio: & subdit Commentator & intendebat quod motor moveret sua potentia, quae potentia non cresceret si haberet plures stellas vel maiores, & licet mobile non resistat per contrariam inclinationem mobile tamen est de se in potentia ad vbi & ad motum, & haec est potentia opposita aeterni: & hanc resistentiam oportet imaginari in omni motu, & subdit, quod si potentia moti in primo caelo adderetur super principium motoris motus eius esset violentus, quod aut movetur violenter: impossibile est vt recipiat aeternitatem a potentia infinita a potentia, quae non est in materia, & cum non possit recipere aeternitatem, necesse est vt laboret.

Notum est igitur, quod de intentione eius est, quod in intelligentia quae movet primum orbem aliud est a primo principio, quod nota hic per potentiam infinitam moventem, quae non est in materia, & dicit eam non esse in materia pro tanto, quia non appropriatur alicui mobili vt movet ipsum effectus non vni priver hoc quod non subsistat per materiam: quum hoc modo etiam intelligitur omnes sint immateriales & saepe vocat alias intelligitur eas motores quae sunt in materia: & hoc est quod plures dubitare fecit circa hanc materiam. hoc idem dicit secundum Caeli, dicens quod quanto primi moti intelligentia movent, tanto desiderium eius, quod habet ad primum, est perfectius: & quanto desiderium eius est fortius, tanto eius motus est velocior ergo apparet primum mobile moveri effectum ab intelligentia desiderate & intelligente primis. Hoc etiam habetur de intentione philosophi. 12. Metaph. dicit enim quod principium movet in ratione animi & desiderati: & potest ostendit ibi philosophus conditiones primi motus extrinseca: inquit quod est principium & primus terminus huiusmodi motus in moto, & dicit: quod hanc intelligentiam, quare patet quod ipse vult, quod praeferat primum finis alius motor conuenit, qui movet effectus: & Commentator ibidem dicit quod eadem moventur ab isto motore. I. primo secundum desiderium, vt assimilatur ei secundum suum posse, sicut amans movetur vt assimilatur suo amato. Alii autem orbis moventur secundum desiderium ad motum primum vt dicitur ex quo sequitur quod primum non movet nisi vt finis. Item in eodem. 12. Commentator ponit, quod potest

corpora ecclesia mouētēs posibile est vt semp. mouēt, & vt non moueant semp. possunt enim nō semp. mouere, si illud ad quod mouēt. Primum motus, sit receptibilis transmutationis, cuiuscunq; mobilis sit transmutatio: possunt etiam semp. mouere, si illud, ad quod mouēt fuerit intrasmutabile aliquo modo: quare patet primum solum mouere in ratione finis. Dicit etia in eodē 12. q. non idem, quod mouetur motu primi mobilis intelligit de primo principio est eo quod de ipso intelligit motus Saturni. Et in primo libro huius operis dicit, q. forma corporum celestium & maxime corporum J. primi celi, est anima appetiua & intellectiua: quia si primum ex lum habet animam, quæ est motor appropriatus preter ipsum primum, sequitur q. primum non mouet nisi vt finis. Sed circa ista sunt dubia si enim intelligitur moueri orbis propter primum, vt se assumunt et igitur aliud est efficiens motum & finis, quia primum principium est aliud ab ipso intelligentiis. Item Auicenna, in Metaphysice dicit, q. aliqua intelligentiæ sunt mouentes cælum in ratione agentis, & alia in ratione finis mouent, quæ sunt penitus abstractæ, & tales non possunt mouere in ratione efficiens, quia non possunt concipere particulares reuolutiones. Ad primum dicitur, quod intelligentiæ mouent propter id, quod intelligit de primo modo vt acquirat eius similitudinem, quam non habent, sed similitudinem eius quam habent consequens per motum, sicut sanus deambulans non vt sanitatem per motum acquirat, sed vt sanitatem, quam habet per motum, conferat, vt dicit Commenta. 12. Metaphysice modo, q. intelligentiæ non intelligit per species acquisitas a sensibus, sed per essentias suas: & ipsum primum est intellectus abstractus, sicut ipse, licet perfectior multum: uterq; tamen est intellectus abstractus. Recipiens & receptum: de quo utroque sit intellectus, reducitur in vnum intelligentis & intellectum, & efficiuntur vniuersitates non differunt nisi secundum vnam dispositionem, vt dicit Commenta. 11. Metaphysice quia igitur propter illud, quod intelligentiæ intelligit de primo mouent: & hoc est similitudo, quam habet cum ipso, secundum quam sunt idē cum eo, igitur idem est quod mouet, & propter quod mouet: quia tamen nulla est intelligentiæ, quæ ipsum primum intelligat, sicut ipsum seipsum intelligit, sed secundum gradum inferiorē, ideo aliud est esse primi ob esse intelligentiarum & ideo etiam intelligentiæ intelligit aliquid de eo a quo dependet, ideo Commenta. tertio de Anima dicit quod nullus intellectus est omnino liberatus a potentia preterquam primum, qui extra se nihil intelligit. Ad secundum dicitur, quod eadem est intelligentiæ quæ mouet vt efficiens motum, vt finis secundum mentem Philosophi & Commenta. licet Auicenna aliter opinatus fuerit, & quod dicit Auicenna, quod intelligentiæ separata non possit concipere reuolutiones particulares. Cōmētatur vltimū hoc, quod intelligentiæ pro desiderium & intellectum quod habet ad primum intendit motum, vt consequentur similitudinem primi & perfectionem suam, & intelligit principales motum sempiternum: ex quo consequuntur reuolutiones particulares.

ET tunc ad rationes negatur maior, quia aliud est in materialibus, & aliud in sempiternis, nam in materialibus forma in anima & extra animam non habet idem esse, sed in sempiternis habent idem esse, vt patet ex Commenta. 12. Metaphysice. & Nono, & quom probatur maior: quæ effectus habet similitudinem causæ, dico, quod est verum in effectibus vniuerso: & vniuersi generis: modo ista non sunt talia cum sempiternis: quare non valet. Ad secundum negatur consequentia: & cum probatur, quod omnis motus est ratione carentia, dico, quod non est verum de omni motu, sed solum de motu qui est ad aliquid acquirendum quod non habet: sed nō de motu, qui est ad conferendum habitus: sed quia motus cæli est ad hoc prima intentione, ideo nō est frustra.

Ad tertium dicitur eodem modo, cum dicitur, quod si idem esset efficiens & finis aliquid esset aequum fieret, q. verum est quando aliquid per motum acquiritur quod prius non habebatur: non est ita quando per motum solum res conseruatur, ideo &c. Ad quartum cōceditur maior. Et ad minorem cum dicitur, efficiens est prima & finis vniuerso: dico, q. verum est de fine qui per motum acquiritur, sed non de fine qui per motum cōseruatur, vt dicit Philosophus in Duodecimo Metaphysice, quod est finis qui p̄suarit, & finis qui per motū acquirif

QVAESTIO XI.

An Cælum sit animatum anima perficiente ipsum.

Non quæritur, vtrum cælū sit animū anima perficiente ipsum, & arguitur q. sic, quia quod habet propriū motū ab anima est animatum anima perficiente ipsum, cælū est huius, igitur &c. maior patet, nam ex quo acquirū motū perficiēte ipsum & operationem, videtur esse animatum etiam anima perficiente ipsum: minor patet, quia cælū acquirū motū circularē ab anima sua: quæ est proprius eius, vt patet Primo cæli. Item, quod mouetur ad diuersa loca particularia est animatum anima perficiente ipsum, cælū est huius modi, ergo &c. maior patet de se, q. nihil mouet ad plures differentias positiones de se, nisi animatum: minor patet, quia cælum non mouetur ad diuersa loca particularia nisi eadem parts quandoq; mouetur ad orientem, quandoq; ad occidentem. Item, quod intelligit et appetit est animatum: cælum est huiusmodi, igitur &c. maior patet, quia stelle etia & appetitus nō sunt de natura corporis, sed anime, si igitur aliquod corpus habet hoc, illud est animatum anima perficiente ipsum: minor patet a Cōmētatur. Secundo Cæli, dicit enim cælum habere de virtutibus anime intellectum & desiderium. Item, quod est causa animatorum anima perficiente ipsum est animatum: cælum est huiusmodi &c. maior patet ex Septimo Metaphysice, quod generatur a seipsum generatur, & Primo Posteriorum, propter quod vniuersū quoq; & minor de se patet quia cælum est causa animalium & omnium inferiorum. Secundo de Generatione, immo est principale agens, vt dicit Commenta. Octauo Physicorum.

OPPOSITVM sentit hic Com. q. cælum non hiet anim, q̄ det sibi et: sed anima est separata dās sibi motū,

CONCLUSIO.

Cælum est animatum anima separata, quæ non consistunt in esse per se subiecto, nec dat esse subiecto.

AD videntiam quæstionis primo tanguntur opinionēs Auicennæ, Commen. & Philosophi. Opinio Auicennæ, q. cælum sit animatum anima perficiente ipsum propter rationes iam tactas: quia non videtur sibi, quod intelligentiæ abstracta in esse possit reuolutiones particulares nescire: quia, cū intellectus abstractus sit vniuersalium, particulares reuolutiones non potest concipere nisi efficiatur hic vlti esse per aliquod principium & particulare: & hoc non est intelligentiæ abstracta, quæ non habet nisi esse quidditatis primæ: ipsa autē intelligentiæ non mouet nisi secundum q. intelligit: quare abstracta intelligentiæ non potest mouere nisi solum vt finis, & ideo dicit cælum habere animam perficientem ipsum. Sed hæc opinio est manifeste contra intentionē philosophi & veritatem, quia, si esset animatum ita, vt dicitur, tunc haberet materiam, quæ est in potentia ad esse, & per consequens ad non esse: quare ipsum de se esset corruptibile, ex quo sequeretur secundum intentionē Philosophi Primo cæli, q. nō possit aliunde perpetuari.

Q. Land. de C. & M. Hii

Opio Auicennæ Cæli est animatum anima perficiente ipsum.

Impressio.

De Substantia Orbis

quod est manifeste falsum, & expresse etiam dicit Philosophus octavo Physico, coelum non habere materiam, quae sit in potentia ad esse. Item, si eodem haberet talem animam perfectiorem, tunc illa anima esset organica, & sic eodem haberet organa & sensum & illa anima moueretur, quod est impossibile, consequentia de se patet: quia omnis anima immateria materiae est organica. Falsitas est sequens patet, quia tunc coelum haberet partes diuersas rationum & per consequens non esset simplex. Adhuc autem haberet imaginationem & sensum: quia omnis anima materialis est insensata vel vegetabilis, ut patet Secundo de Anima. Adhuc autem talis anima moueretur per accidens, sicut ad motum sui subiecti: cuius oppositum probatur Octauo Physicorum, & Secundo Coeli Commentatore, & in hoc libro, ideo haec opinio non tenetur. Ideo dicitur, quod opinio Philosophi & Commentatoris est, quod coelum est animatum anima separata, quae non consistit in esse per subiectum, nec dat esse subiecto, quod patet, quia illud, quod mouetur motu circulari sine frigore est animatum anima separata: coeli est huiusmodi, sicut minor est nota ad sensum, & maior patet: quia motus circularis est proprium animae secundum quod Anima, & ideo non contingit animalibus inferioribus, quia eorum animae consistuntur in esse per subiectum, nec dat esse subiecto, quod patet per dicta Commentatoris hic, & etiam sine frigore, ut patet secundum eum. Item, quod mouetur motu voluntario est animatum, coelum est huiusmodi, ergo maior & minor sunt manifeste: quod autem eius anima est separata non datur esse subiecto, patet, quia illud, quod facit motum perpetuum non est corpus nec virtus in corpore: sed anima coeli est huiusmodi, ergo &c. maior patet, & minor etiam, quia motor coeli facit motum perpetuum & uniformem, ut patet Octauo Physicorum & Secundo coeli. Intelligendum tamen, quod motor quilibet coeli, qui mouet efficienter, non est causa sufficientis perpetuius motus, ut patet infra, sed magis primus motor qui mouet ut finis. Ad hoc etiam faciunt rationes Aulicorum.

Ad primum dicitur cum arguitur, quod habet motum, quod dico, quod non oportet quod si habet motum ab anima, quod propter hoc sit animatum anima, quae sibi det esse: quia aliqua coniuncta sunt secundum esse, ut anima corpori, aliqua tamen secundum operationes, ut dicitur Secundo Coeli de motione eius, unde verum est, quod anima coeli perficit coelum, eo quod dat sibi motum proprium, qui est perfectio eius, sed nos loquimur hic de perfectione, quae est esse, non de tali. Ad aliam cum dicitur, quod mouetur &c. verum est per se & primo, ad minorem cum dicitur, coelum est huiusmodi dico, quod verum est, quod coelum mouetur ad diuersa loca particularia, sed motor eius per se & primo intendit suae perfectionis conseruationem per motum perpetuum & ita per se intendit motum perpetuum: si autem ad hunc sequuntur diuersae circulationes particularia partium coeli, hoc est per accidens, & ex consequenti: & ideo ratio non concludit necessarium, quia intelligentia abstracta per se intendit perpetuitatem motus, sed quia perpetuitas non potest fieri nisi per reuolutiones particulares & diuersas motiones partium coeli, & hoc propter materiam corporis motibiles, ideo ex consequenti mouet ad loca particularia. Vel potest dici, quod sicut intellectus, qui est virtus abstracta per se & primo intelligit vniuersaliter per se & primo, & per lineam reflexam singularem, sic in proposito intelligentia abstracta per se primo intendit motum perpetuum & uniformem, per lineam autem reflexam particularis reuolutiones. Ad aliam, cum dicitur quod intelligit & appetit & dico quod propter hoc non oportet quod habeat animam dantem sibi esse, sed formam animam dantem sibi intelligere, ita quod est appropriata ad dandum sibi desiderium, intellectus & motus ideo non tenet. Ad aliam cum dicitur, quod est causa &c. dico quod non est verum nisi in causa vniuersali cum suo esse est. Ad minorem cum dicitur, coelum est huiusmodi

dico, quod verum est, quod causa inferiorum inferiorum est coeli, sed non vniuersali cum sitis inferioribus, ideo ratio non concludit &c.

QVAESTIO XII. An primus motor sit infinitus vigoris.

Veretur, utrum primus motor sit infinitus in vigore, & arguitur primo quod sic. Quod mouet per tempus infinitum est vigoris infiniti, primus motor est huiusmodi, ergo &c. maior patet Octauo Physicorum quod enim mouet perpetuo est infinitus, quia virtus extenditur in infinitum, minor patet eodem octauo. Et confirmatur ratio: quia primum principium non habet in aliquo partem aliquotam suae virtutis, sed totam suam suam virtutem habet: sed sua virtus est infinita in duracione, ut omnes Philosophi concedunt, & de se est manifestum, ergo erit infinita in vigore, ex quo enim totam virtutem habet simul, & ipsa secundum extensionem duracionis est infinita, ergo in omni instanti duracionis est infinita, & hoc est esse infinitum in vigore. Praeterea quod causa est infinita distantia est vigoris infiniti: deus est huiusmodi, igitur &c. maior patet ex Sexto Physicorum crescit enim potentia motoris secundum crementum spacia motus, ceteris paribus, ita quod motor qui mouet per magnum spacia ceteris paribus est maioris vigoris, quod ergo mouet vel causat ex infinita distantia est vigoris infiniti: qui, causa est de nihilo vel non de aliquo, causat ex infinita distantia: nam de nihilo in aliquid est distantia infinita, cum finis ad infinitum non sit proportio possibilis, ergo &c. Item quod causa infinitum ipsum est vigoris infiniti, primum principium est huiusmodi, ergo &c. maior est nota, si enim effectus est infinitus multo magis causa est infinita, minor patet, quia primum principium causat omnia entia quae sunt infinita. Item quod potest causare plures mundos infinitos est infiniti vigoris, primum principium est huiusmodi, igitur &c. maior patet, quia non est vigoris infiniti, si non potest causare mundos infinitos, minor patet, quia primum principium potest hoc facere, cum sunt infinita individua, sic potest facere species infinitas, aliter enim esset insulficiens, ut ait Commentator Octauo Physicorum secundum opinionem aliquorum, sicut habens virtutem excedentem omnem virtutem in esse est vigoris infiniti deus est huiusmodi, ergo &c. maior patet, quia nulla virtus finita excedit omnem aliam virtutem, minor patet, quia virtus prima excedit omnem virtutem, quia enim est finis omnium entium non habet fieri ab aliquo alio, cum non sit aliquid prius se.

IN OPPOSITO V M arguitur sic. Si primus motor esset infinitus in vigore, moueret in non tempore, eo sequens est impossibile, ergo & antecedens. Consequens patet ex Secundo Coeli & Primo de causa, motus autem malum: quia non esset proportio inter mouens & motum: & ideo velocitas sui motus inproportionabiliter excederet omnem velocitatem & hoc non esset, si motus esset in tempore, quod cuiuslibet termini finis ad alium terminum est proportio determinata: quare sequeretur quod motus esset in non tempore. Item, si primum principium esset infinitum in vigore, aliquid esset otiosum in ipso: sed hoc est falsum, ergo & primum, probatur contra quonia, quia omnis ens est recipiens virtutem a primo, cum sit infinitum: & si illud esset infinitum, tunc illud, in quo excederet alia entia, esset otiosum, quia follet nulli esset communicans & nulli distribuens suam bonitatem de perfectione: quia solus esset in potentia ad causandum, & nunquam reduceretur ad actum causandi, quod est falsum opinari de principio primo, quod est verum actus, ut patet Octauo Physicorum & Duodecimo Metaphysicae. Item, nec in primo principio nec in aliis deus nisi ponere quod salutare non possumus ex sensibus &

Imaginatæ, sed non apparet in istis, ex quo possimus arguere infinitatem ipsius primi, ergo nõ debemus dicere, qd ipsum primi sit infiniti vigoris. maius patet per Coroll. 1. Phyl. & c. i. cor. Experimentum in comu virorũ est vt cõ cordent cũ feratis. minor patet, quia omnia, quæ videntur proceder e a primo principio tam motus q̄ alia quæcumq; , arguent nobis determinatum vigorem ipsius primi, & solum arguent infinitatem durationis eius: sed in quantitate actionis ostenditur finitas, quare patet primum principium esse non infinitum in vigore &c.

CONCLUSIO.

Primus motor non est infiniti vigoris essentialiter, sed est infinitus secundum durationem, tamessi aliter catholicæ sententiam sit.

DE ista questione credunt Magni Viri in Philosophia. Philosophos, & maxime Commentatores veritati catholicæ aduersari. Dicunt enim ex intentione Philosophi Octauo Physicorum, & secundo cœli, qd omnis motor cœli, est determinatus vigoris: dicunt ex Secundo cœli, qd necesse est qd omnis motus naturalis & voluntarius habeat determinatum motorem: & si motor non haberet potentiam determinatam non haberet naturam determinatam, & sic nulla esset differentia inter motores cœlestes. Sed manifestum est ex intentione Philosophi & Commentatoris in eodem Secundo Cœli, & Duodecimo Metaphysicæ qd motores cœlestes differunt in potentia & in esse, & cum vnumquodque moueat per tempus infinitum, in quo non differat, nihil remaneat per quod differant, nisi per diuersitatem proportionis inter se & sua mobilitate quare patet, qd quilibet motor habet determinatum vigorem mouendi suum mobile. Si autem potentia eorum esset infinita in vigore mouendi, tunc nõ esset proportio inter motorem & remotum, & si hoc esset, tunc non esset differentia inter motores, nec esset in eis mulcudo omnino, cum non differant ex parte durationis. Præterea addit Commentar. qd, si ita esset, qd essent infiniti vigoris inueniretur motus in instanti: quod est impossibile: & ideo dicit ibidem, qd opinandum est, qd potentia mouentium separabilium a materia infinitæ vno modo, scilicet in quantitate actionis, & infinitæ alio modo, scilicet in duratione. Quod confirmat auctoritate Aristot. in eodem Secundo dicentis, qd si orbis haberent plures stellas q̄ habent, vel essent maioris quantitatæ q̄ modo sunt, vel omnino non mouerentur, vel saltem tardius mouerentur: quis non excederet potentia mouentium in eadem proportione quam modo excedunt: ex quo concluditur, qd potentia mouentium sunt terminatæ proportionis ad corpora mota, & causa huius diuersitatis proportionis est diuersitas suarum formarum, & subdit, qd ista finitas in vigore, vel in quantitate actionis, communis est tam formis, quæ sunt in materia, q̄ etiam formis, quæ non sunt in materia. Item, alibi in eodem Secundo exponens illud Philosophi quod est præsumptum, id est, Quod, si in cœlo essent plures stellæ, dicit, qd proportio est determinata inter motores cœlestes & sua mobilita & ideo nõ quilibet eorum mouet quodcumq; mobile, nec quacumq; velocitate, sed vnusquisque mouet proprium mobile, & in velocitate propria. Ex pauco post subdit, quod additio potentie motoris supra ordinem moti, non est infinita nec in tempore nec in æternitate motionis, nec in vnicate, nec in multitudine nobilitatis, nec in grauitate mobilitatis. Item, in eodem Secundo in alio loco, vbi mouet questionem, quomodo primus orbis mouet alios orbis: & in solutione eius dicit, qd totus orbis est quasi vnum animal, & vnum corpus per vnã potentiam, quæ est in eo, & debet habere magnitudinem determinatam, eo qd ista potentia & eius motor est terminata, & ex omnibus istis videtur esse de intentione Commentatoris, quod primus motor est finitus in virtute, quia mouet primum mobile in virtute determinata: nam primum mobile mouetur a primo motore, vt patet ex Octauo Physicorum. Sed opinio Philosophi & Commentatoris per consequens late fit opinantes, vt patet inferius. Causa autem huius latentie est vt existimus multiplex. vna est defectus, secunda inaduertentia. defectus quidem, quia communiter deficit de cõsuetudo Auerrotis, in cuius explanatione commentationes mouet, & determinat in propria forma, quia communiter non habetur: idcirco communiter eius intentio ignoratur. Alia causa est inaduertentia, quia, cum Aristot. Octauo Physicorum probat motum perpetuum causari a motore separato, qui non est corpus, nec virtus in corpore, intelligit istum motorem esse primum principium, motores vero appropriatos vocat quandoque separatos, & ideo cum commendat Secundo cœli, qd omnes motores separati sunt vigoris terminati, non debet hoc extendi ad primum motorem omnino separatum, sicut credunt parum aduertentes, quia in eodem octauo & Secundo cœli & Duodecimo Metaphysicæ vocat primum principium potentia omnino separatum, quæ nec est corpus, nec virtus in corpore: motores appropriatos vocat quandoque separatos, quandoque vero potentias in corporibus diuersis respectibus, quando enim comparat eos ad aliquid respectu primi, vocat eas positæ eorum vel intellectus vel desiderium cœli, quando loquitur de ipsis respectu formarum materialium vocat eos separatos. Quod apparet in pluribus locis. dicit enim in Secundo cœli, quærens quare Aristot. dicit, qd, si in cœlo essent plures stellæ vel non moueretur, vel moueretur cum fatigatione: cum fit declaratum, qd in cœlo non fit labor, nec fatigatio, & soluit dicens, qd vnus orbis esset in labore, quia potentia motoris in mouendo addeeret supra potentiam suam naturalem, eo qd potentia moti, quæ est opposita potentie motoris, crederet & addeeret supra potentiam motoris: & tunc sequitur, qd motus eius esset violentus, qd, si sic moueretur, impossibile est vt reciperet æternitatem motus a potentia infinita, scilicet mouente, quæ non est in materia: vocat ergo potentiam infinitam quæ non est in materia, primum principium, & dicit ipsum non esse in materia respectu motorum appropriatorum, quasi inueniens motores appropriatos esse in corporibus. Item alibi in eodem Secundo cœli dicit, qd quanto axille etus primi est formior tanto desiderium eius est perfectius, & quanto eius desiderium est perfectius, tanto eius motus est velocior. Constat autem hoc dicere de motore appropriato. Nam primum non desiderat aliquid extra se per quod perficiatur: & ideo non indiget actione per quam conseruetur in sua perfectione, vt in se ibidem dicit. Quare patet qd primum mobile habet motorem appropriatum, a quo mouetur effectus intelligentem & desiderantem primum, quem vocat intellectum primo modo in respectu primi principii: & hoc idem apparet ex verbis eius in pluribus locis, & in Duodecimo Metaphysicæ, & expresse in vltimo capitulo huius libri. Et ita ex ista questione quodammodo credunt, qd quæsi dicit de motoribus separatis, qd solum dicit de primo principio, quod tamen non est ita: quia primum principium desideratum secundum se nõ mouet nisi in ratione finis, vt patet in alia questione, effectus autem non mouet nisi secundum qd est in intellectu motoris appropriati: & licet esse habeat in intellectu intelligentis & in se, tamen, quia nulla intelligentia infra ipsum cum intelligit, sicut ipse seipsum intelligit, ideo perfectior est in se q̄ ipsum intelligentia intelligit. Et qd primum mobile sic mouetur a virtute intelligente & desiderante primum, suis apparet ex dictis Commentatoris Secundo Cœli. vbi quærit quomodo primus orbis mouet alios orbis. dicit enim quod totus orbis est quasi vnum animal, sed non est ligatum

Q. land. de C. & M. HH q

De Substantia Orbis

pluribus ligamentis, sicut animalia dissimilium partium, sed est ligatur per potentiam primam spirituale dividit in suo loco per quam habet unam potentiam magnitudine determinatam, & subdit, qd hoc potentia dividit in alios orbibus, eo qd primo dividit in orbem primo & influit motum in alios orbis, eo qd ipsum influit primo in orbem primum, sicut potentia movet animal influit motum in membris, eo qd primo influit ipsum in cor: & sic orbis primus dicitur movere alios orbis, & ideo ipse scripe dicit in secundo coeli, qd ceteri orbis moventur ad desiderium primi moti, & consequuntur desiderium primi moti, quare patet, qd secundam potentiam primam spirituales, per quod dicitur coelum esse unum animal, inteligit primam intelligentiam movere effectibus primum orbem: & ideo ipse dicit loquens de motibus coeli, qd alii qui acquirunt propinquitatem primi, quod est Deus, pauca operatione, & hic est orbis totum continens. Constat autem qd hoc per orbis intellegit non solum corpora caelestia: quia illa non acquirunt propinquitatem primum, sed intelligentia moventes ipsa acquirunt propinquitatem, & ideo per orbis intellegit totum, quod est compositum ex motore & mobili. Hoc etiam maxime apparet hic in vltimo capitulo, vbi dicit, qd Aristoteles consideravit de virtutibus caelestibus appetitibus, & vidit eas motum ad appetibile nobilissimum. Dicit etiam expresse, qd causa motus aeterni non est forma, quae fit motus effectus, sed appetibile nobilissimum. Dicit etiam expresse, qd causa motus aeterni non est forma, quae fit motus effectus, sed appetibile nobilissimum. Dicit etiam expresse, qd causa motus aeterni non est forma, quae fit motus effectus, sed appetibile nobilissimum. Dicit etiam expresse, qd causa motus aeterni non est forma, quae fit motus effectus, sed appetibile nobilissimum.

vigorem, vel ad aliud mobile, immo est extra omnem proportionem cuiuslibet alterius motoris & mobilis. quod ipse Commentator clare manifestat eodem libro dicens. Quod si dixeris aliquas potentias esse in corpore, tunc actio earum erit proportionata, sicut proportio potentiae motus ad aliam potentiam motum, sicut proportio velocitatis motus eius ad proportionem alterius. In potentia autem non existente in corpore non erit proportio, cum proportio solum sit magnitudinis & eorum, quae sunt in magnitudine. Et est manifestum, qd hoc intelligit, qd potentiae moventes orbis sunt potentiae in corporibus: quia dicit eas esse proportionatas determinata proportione, & inter se & adinvicem & ad sua mobilia, & hoc etiam dicit in eodem commento Octavi Physicorum immediate ante solutionem huius questionis, & in pluribus locis Secundo Coeli. Primum autem principium dicit esse potentiam omnino non in corpore. istam eandem solutionem ad illam questionem clare scribit in Duodecimo Metaphysicae, vbi dicit, qd motus coeli componitur ex duplici motore, quorum unus est finita motio, & ille est anima existens in ea: & alter est motio infinita, & est potentia, quae non est in materia, per quam intelligit primum principium, & subdit, qd secundum qd movetur a potentia finita, movetur in tempore: quia habere finitatem est habere proportionem terminatam ad corpus motum, & subdit etiam, qd propter diversitatem illius proportionis, quae est inter corpora caelestia & animas eorum diversificatur in velocitate & tarditate, secundum autem qd movetur a potentia, quae non est in materia, in quo conveniunt omnes orbis, habent aeternitatem motus & continuitatem, quare manifeste videntur velle primum principium non habere proportionem aliquam in vigore ad aliquem motorem nec ad aliquod mobile. Hoc etiam expresse scribit primo Coeli, vbi habetur haec verba. Iam enim declaratum est qd primum movens movet in tempore infinitate: sed, quia vultus illius est continuus & perpetuus ostendi, ideo nec esse est qd aliud movens sit infinitum, sed impossibile est ut tale movens sit corpus vel in corpore, quoniam si sic esset, moveret in non tempore: ex quo apparet manifeste, qd si habet secundum vigorem attributionem ad quantitatem, diceretur infinitum in vigore, quia moveret in non tempore. Quod ergo non dicitur infinitum in vigore, non dicitur propter hoc qd habeat aliquam proportionem determinatam ad aliquod aliud, imo non est alicui determinatum, sed propter hoc qd non habet attributionem ad quantitatem. Notandum tamen, qd primum principium dicitur infinitum in duratione cuius ratio est, quia ut dicit Commentator in libro allegato, & in Duodecimo Metaphysicae in corpore caelestium non est potentia ut corrumpatur, quia non habet contrarium: & ideo est permanentem secundum sui substantiam, motus tamen eius non est permanentem per sui essentiam: quia habet contrarium, scilicet quietem: & ideo potest corrumpi. Ad hoc ergo quod motus coeli permaneat essentialiter, oportet ponere aliquam essentiam permanentem aeternaliter sine potentialitate corruptionis ut corrumpatur, sed ut quietat. Et quia probatum est coelum quiescere esse impossibile Octavo Physicorum Secundo Coeli, & Duodecimo Metaphysicae igitur necesse est ut causa permanentis motus sui propter motorem, in quo nulla est potentia omnino, nec accidentaliter nec essentialiter, & tunc non est in materia omnino, & sic permanentis motus & continuus est a primo principio, & ideo subdit Commentator circa finem eiusdem partis, qd potentiae moventes corpora caelestia, scilicet motores appropriati possibile est ut tempore moveant, & possunt non semper movere, si possuerint illud, ad quod moventur, scilicet primum motorem esse receptibilem transmutationis cuiuscumq; modi. Possunt autem semper movere, quia illud ad quod movetur, fuerit non transmutabile aliquo modo transmutationis.

transformationis, & cōchalt. Si igitur motus est aeternus, necesse est vt moueatur per potentia existentem in eo s. motorem appropriatum a motore, cui nullus motus transformatio accidet, & tunc in nulla materia existit. & hoc est primum principium. Ex quo apparet, qd conuulsas & aeternitas motus est a primo principio. s. quod mouet semper eodem modo, vt intelligitur ab animalibus celestibus & desideratur, & quia semper idem & eodē modo intelligitur & desideratur, quia semper & eodē modo mouentur, ergo permanentia primi est causa permanentiae quantitas motus, ideo permanentia primi & duratio habet attributionem ad motum, qui est de essentia quantitas, vel consequitur quantum; & ideo conuenit sibi infinitas & dicitur infinitus in duratione. Sed dubitatur quia vigor eius non habet attributionem ad motū, nec ad aliquid aliud quantum; quia non mouet nisi vt finis omnium motuum celestium, tunc non magis diceretur motor primi mobilis q̄ cuiuslibet alterius sphaerae cuius oppositum apparet octauo Physic. & duodecimo Metaphy. dicitur enim ibi, qd primum mobile mouetur a primo motore. Ad quod dicitur, sicut dicit Cōmē. Duodecimo Metaphy. in illa parte. Principium enim intelligitur vbi, postquam Philoſophus ostendit primum motorem esse aeternum & immobilem absque materia; ostendit quid est principium motus aeterni in ipso moto, cum omnis motus sit ex aliquo & ad aliquid, & dicit, qd principium illius motus in moto est intelligitur, quae mouetur ab intelligibili non fantasmati a sensu, vt ibidem Cōmentator, & super eadem parte dicit Cōmē. qd Arist. intendit sibi dicere differentiam inter primum principium, & alia principia abstracta; nam alia principia videntur de ea & desiderata ppter alia, scilicet qd sunt principia aliorum motuum celestium praeter motum diuinum. Quod autem est principium motus diuini est dectum propter se, cum versus ipsum moueatur omnia mota, scilicet omnes orbis minori motu & maiori motibus propriis: inū dicit ergo, qd alia intelligentia sunt fines & principia aliorum motuum ita, qd vna intelligentia intelligit & desiderat aliam, & propter hoc desiderium mouet alio motu q̄ diuino; omnes autem orbis mouentur motu diuino propter desiderium primi, & ideo possit alia subdit in eodem commento, qd primum mouens mouet primum motum, sicut amatum mouet amantem primum, absque hoc, qd amatum moueatur, ea autem, quae sunt sub moto primo, mouentur mediante isto primo moto, & dicit, qd in totidē per primum motū primum caeli & per ea, quae sunt sub ipso alias sphaeras, & ea quae cadunt sub generatione & corruptione, & subdit. Primum enim caelum mouetur a primo motore secundum desiderium, vt aliusmōdē et secundum suum posse, sicut amans mouetur vt aliusmōdē suo amato. Alia autem corpora caelestia mouentur ad desiderium primi corporis. Ex quo apparet, qd primum principium immediatum intelligitur & desideratur ab intelligentia primi moti, & sic per consequens immediatē primum principium mouet primum motum; ad cuius desiderium omnes alii orbis mouentur motu diuino, & licet in aliis motibus propriis desiderent primum principium, hoc tamen est magis mediate. Haec videntur esse sententia Philoſophi, & expressē Commenta. circa istam quaestionem, nec est repugnantia in verbis Commenta. diligenter considerant. licet aliqui hoc credant. Et ista opinio non discordat realiter a veritate fidei, licet verba theologorum dicant primum principium esse infinitum in vigore, quia intelligunt ipsum non limitatum nec proportionatum alicui alteri, sed extra proportionem alicuius aliter virtutis.

do confirmatur, qd primum principium habet totam virtutem suam simul, concedatur, & quando dicitur, virtus eius est infinita durationis, & ita quicquid habet in tota duratione habet totum simul, concedatur, sed ex hoc non concluditur infinitas virtutis si in tota duratione habet de terminatum vigorem, & similiter habet determinatum vigorem. si enim aliquis habere potentiam determinatam agendi vel mouendi aliquid & continuandam eandem actionem per spaciū vnus anni, licet habeat talem potentiam in omni infanti alius temporis, quia non est maius nec minor, non sequitur propter hoc qd totam actionem quam facit in anno possit facere in eodem instanti, quia duratio vel permanentia non conuertitur in quantum agendi, nam alia est infinitas durationis, alia est infinitas vigoris, & ita vna non concludit aliam, ergo &c. Ad secundum cum dicitur, illud quod causet &c. conceditur maior, & si minor esse concessa non concluderet necellario. Sed philoſophi negarent minorem, & ad probationem eius dicerent quod vt apparet ex Physicorum Primo communis intentio Philoſophorum qd ex nihilo nihil fit ad aliam cum dicitur. Quod causet effectum, dico qd verum est si effectus est infinitus vel sine effectus in numero infiniti simul. Et ad minorem cum dicitur. Primum principium causet, dico quod non causet aliquem infinitum effectum, nec in eodem, nec in numero simul, sed existeret aeternitate mundi causare infinitum succedat non arguit infinitatem vigoris, sed durationis. Ad aliam cum dicitur, quod possit facere, conceditur, si essent infanti in actu. Et ad minorem cum dicitur, primum principium &c. dico, qd est impossibile, scilicet mundos esse infinitos nec in multitudine nec in magnitudine, vt probatur primo caeli, & ideo Deus non potest hoc facere, nam sicut dicit Commentar. Sexto Physicorum, agens non posse agere aliquid impossibile non dicitur esse diminutio agentis, sed dicere ipsum facere aliquid impossibile, est error & deceptio. Ad aliam cum dicitur, quod habet virtutem excellentem &c. dico, qd verum est, si excederet omnem virtutem in infinitum, aliter non esset maior verat si enim omnis alia virtus esset determinata & finita, virtus, quae excederet omnia in aliqua proportione nec determinata non propter hoc esset infinita. Et ad minorem dico, qd virtus primi non habet aliquam proportionem ad aliam virtutem, cum sit omnino separata & non attributa quantitati, & ideo de ratione non potest fieri comparatio ad aliquid aliud sub ratione minoris vel maioris, vt patuit.

AD ratione pro altera parte similiter soluitur. Ad primum cum dicitur, si primum motor esset infinitus in vigore moueret in non tempore: iam solutum est per Commenta. qd verum est, si esset corpus vel virtus in corpore, quia tunc proprie diceretur infinitus, nunc autem primum principium omnino est abstractum, & ideo proprie non dicitur finitus nec infinitus, quare non sequitur, qd motio eius esset in non tempore. Potest etiam dici, sicut dicit Commentar. Duodecimo Metaphy. qd motus est in tempore determinato propter motores appropriatos, quorum vigor est finitus & determinatus a motore primo, qui mouet in ratione finis, & in ratione cuius motus habet aeternitatem. & sic dato, qd primum principium fit infinitum, adhuc pp hoc motus non esset in infanti, quia quantitas est a motore, qui mouet vt efficiens, & iste est finitus. & ideo nullum agens possit ipsum facere in non tempore, cum nullum agens possit facere impossibile, vt dicit Commentar octauo Physicorum. Ad aliam cum dicitur, si primum principium esset infinitum aliquid in eo effecti ociosum: nego consequentiam, & cum probatur, quia illud, quod excederet in eo omnia enia, esset non causans. Dico, vt dicit Cōmē. secundo cae. qd enia aeterna sunt, ppter le prius intentione, sed propter alia secunda intentione modo, cum inter enia primum fit nobilitatem, maxime est

Ad ista non omnia sunt necesse negare aliam.

Philosophi ad rationes aduersentes infinitatem motus.

Sed quia rationes ad utranque partem videntur aliquoties huc solutioni obuiare, ideo soluitur q̄ ordinem. Ad primum cum dicitur, illud quod mouet p̄ tempus infinitum, dico qd verum est, qd tale est infinitum in duratione, sed in vigore non concludit ratio. Et quan-

De Substantia Orbis

propter se prima intentione, & ideo habet operationem nobilissimam & perfectissimam, quae est intelligere, haec enim o-ratio est inhius gaudii & delectationis, vt patet ex. 12. Met. quod autem aningit finem principalem propter quem est, non est frustra, vt patet secundo Phy. quare patet, qd primum principium, licet non habeat operationem extra se sibi essentialem, nec est possibile habere, propter hoc non est in eo aliquid otiosum, quia in se habet operationem propriam. Ad aliam cum dicitur, qd in primo principio, dico, qd non est verum immo in multis haec veritas ponere alia qd ea quae sensus iudicat, quia licet nostri cogitatio incipiat a sensibus, tamen intellectus naturaliter ascendit ad aliora qd possit sensus comprehendere, qd dicitur Comm. in. 12. Met. qd non est impossibile nobis in teligeret res, quae sunt infinitae virtutis in primo principio, & alius principis separatis a materia, licet sit dissimile, & tamen huiusmodi res non cadunt sub sensu, nec sub imaginatione. Itē etiam dicitur tertio de Anima. 1. qd intellectus non ostendit possibilem cum fuerit perfecte copularum cum intellectu agente intellectus per ipsum omnia tanquam per formam ipsam intelligit, & ad hoc concordat sententia Philosophi. 9. & 12. Met. & ideo cum dicitur, qd experientiarum sermonum verorum est & c. dico, qd verum est in his quae possunt esse sensata. Vel potest concedi maior, & dicitur ad maiorem, cum dicitur, qd nobis non apparet aliquid per quod arguamus infinitatem primi, quia determinata velocitas motus non est a primo, sed a motore appropriato, dico, qd illud non est verum, immo apparet aeternitas motus, quae est tantum a primo.

QUESTIO XIII

An de se corruptibile possit aliunde perpetuari.

Veritur, utrum quod est corruptibile de se possit perpetuari aliunde. Et arguitur qd sic, quia quod est infinitae potentiae & cui nihil deest, potest aliquid corruptibile de se perpetuari a primum principium esse huiusmodi, ergo & c. Item, omne quod habet esse ab alio de se est corruptibile, sed omnia praeter primum habent esse ab alio, ergo omnia alia a primo habent esse corruptibile, & tamen multo perpetuantur, ergo de se corruptibile potest ab alio perpetuari. maior est nota per Aug. primo tractatu suae Met. quod enim ab alio habet esse de se non habet esse, & quod de se non habet esse de se potest non esse, minor patet per Aug. & Philosophum secundo Met. & per Commentabidem: & in libro isto. & ad sensum patet, qd multa perpetuantur in esse. Item, agens quod causat per voluntatem suam aliquid quando vult, sicut dat sibi esse, cum prius non sit, ita potest ipsum apte conservare perpetuo & auferre sibi non esse, sed primum est huiusmodi, ergo potest de se aliquid corruptibile perpetuari in esse, maior de se nota, minor patet per Comm. secundo Met. dicit enim ibi qd omnia entia acquirunt esse in veritate a causa prima.

OPPOSITUM dicitur hic Commentator reprehendens de hoc Aug. qui posuit oppositum, & probatur in fine primi.

CONCLUSIO.

Secundum se corruptibile naturaliter ab alio perpetuari posse est impossibile, cui non obstat creditum siles oppositum a deo fieri possentis.

Ad intellectum quaestionis primo tangitur opinio aliorum, Platoni & Avic. secundo opinio. Com. & Philosophi. Opinio Avic. fuit qd aliquid corruptibile de se perpetuar ab alio, & haec fuit intentio Plat. in Thimo de divinitate. Odi deorum, quorum opaxē ego sum vti vestra natura corruptibiles estis: mei autem gratia estis incorruptibiles, inroducit enim haec verba in gloria Dei ad alias intelligentias separatas, & sic sibi crediderunt, qd aliquid de se corruptibile possit perpetuari aliunde. Sed ista opi-

nio secundum principia Pbi non potest stare. quia sicut dicit Commentator in isto libro, & primo de. 1. Codi. & octavo Phy. comm. 1. sibi illud esse verum, sequitur qd natura corruptibilis efficeretur necessaria, & mutaretur in aeternam quod est impossibile, quia istae duae naturae differunt plus qd gener. Corruptibilis & incorruptibilis, & hoc est habere materiam & non habere, vt patet. 4. Met. Et quod Plato adunxit de diis, qui per se non sunt, non habet veritatem secundum principia Pbi, quia sunt de se aeterni, quia, vt dicitur Com. 1. Codi. abscisso materiae ab alio est causa perpetuatae: cum ergo intelligentiae sint separatae a materia, vt patet. 1. Codi. & 1. 1. Met. de se erunt perpetuae. Item, fundamentum Platonis, quod erat, qd primum principium esset agens per voluntatem, & tale potest aliquid perpetuare, destruitur a Com. 1. Codi. vbi dicit, qd non est providentis agentis per voluntatem facere corruptibile, quod vult perpetuare: quia iua voluntas corripitur suae actioni, & ideo haec opinio non valet.

Opinio Ari. & Com.

Alia est opinio Ari. & Com. qd non est possibile aliquid substantiam esse corruptibilem de se & ab alio perpetuari in esse Physicae loquendo, sed qd id non fiat miraculose per potentiam super naturalem non excluditur. Primum patet, quia tunc natura possibilis mutaretur in aeternam, quod est impossibile, vt dicitur etiam, quia differunt plus qd genere, vt dicitur Decimo. Met. Tum, quia si sic esset, idem est simul ens & non ens, quod est impossibile, quia si aliquid perpetuaretur ab alio qd de se esset corruptibile, ponatur ergo in esse corruptum, tunc nullum sequitur impossibile, quia possibile in esse posito & c. Primum primum. 1. Phys. & primo cor. & vltimus, cui ponitur esse perpetuum ponitur nunquam esse corruptum, quod est impossibile, ergo non erit possibile ipsum corruptum, quia si esset possibile ex hoc non sequitur impossibile, & sequitur vltimus, est corruptum & non corruptum, & per consequens ens & non ens. Item, sicut arguit Com. 1. cor. si aliquid corruptibile ponitur corruptum, ponitur non corruptibile, per batur, omne generale, & omne corruptibile habet tem pus potentiae suae ad esse distinctum a tempore suo non de se, sed aeternum corruptibile non habet potentiam nec tempore potentiae ad esse distinctum a tempore potentiae ad non esse: ergo corruptibile non erit aeternum nec e contra: maior est de se nota, minor em declarat consentiens, sicut, quia si corruptibile esset aeternum in toto tempore suae aeternitatis esset corruptibile, ergo tempus potentiae ad esse non est distinctum a tempore potentiae ad non esse, & adhuc multae rationes possunt adduci ex primo cor.

Ad rationes Ad primum cum dicitur, quod est infinitae potentiae & c. dico, qd non potest perpetuari, id quod habet principium corruptionis, quia impossibile, quia hoc ioh. posse privari Deus de gentibus facere ingenia, vt dicit Philosophus auctoritate & Agathonis: quia non potest facere impossibile, quia tunc esset contra voluntatem suae potentiae, ideo non concludit. Ad secundum cum dicitur, omne quod habet esse dico, qd verum est, quod habet esse ab alio effectus, si vero tanquam a fine, non oportet quia bene de se aliquid est necessarium quod tamen dependet ab alio, ut ad maiorem cum dicitur, omne praeter, dico, qd, verum est, qd omnia habent esse a primo tanquam a fine, licet de se formaliter habeant esse necessarium, quia in aeternum non est necessaria essentia neque productio propria, nec est ibi causa efficiens, sed solum est ibi perficiens & perfectum, & intelligens & intellectum, vt dicit Com. 1. Met. & quarto cor. & ita dicit, qd ab alio habent esse in ratione finis, non sunt propter hoc de se corruptibiles, quare ratio non valet. Ad aliam cum dicitur, agens & c. apparet iam quid sit dicendum secundum Comment. primo cor. quia, si agens per voluntatem est productus, vt vult effectum esse corruptibilem, facit ipsum esse causis corruptibilibus, & si ipsum vult esse aeternum, facit ipsum esse causis aeternis, propter quod dicit. 1. cor. qd ista natura vultus ipsius coeli ponere incorruptibile, id est exterius ipsum a contrariis, & ideo Deus vult coelum esse perpetuum.

R. Sines.

Opinio Ari. De se corruptibile ab alio per batur per

Improb.

perpetuum per voluntatem inmutabilem, & ideo ordinatur ipsum sine causa corruptionis, quae ratio non valet.

QVÆSTIO XIII.

An intelligentia dependeat a primo principio in ratione efficientis, vel finis.

M Trum intelligentia dependeat a primo principio in ratione causae efficientis, vel finis. Et arguitur quod in ratione causae efficientis: quia in unoquoque genere est dare, unum primum, quod fit causa omnium aliorum in illo genere. sed efficiens est unum genus causarum, ergo erit ibi unum efficiens primum. hoc non potest esse nisi Deus, qui est causa omnium primum. ergo, Deus est efficiens intelligentiarum, maior patet Secundo Met. & minor est de se manifesta. Item, quod est causa finalis intelligentiarum, est causa efficiens: Deus est huiusmodi. ergo & maior patet per Com. 11. Met. quia in substantiis separatis a materia idem est causa efficiens & finis. minor apparet: quia Deus est finis omnium, quia entia non male disponi, nec est bonum pluralitas principiarum: vnum ergo principium, ut patet in fine Duodecimi Metaphys. Item Commenta. dicit Duodecimo Metaphys. quod primum principium est causa omnium in genere causarum. efficiens, formalis, & finalis. Itē si Deus non esset causa efficiens intelligentiarum, cum nihil sit quod possit esse causa efficiens intelligentiarum, tunc non essent reducibiles ad unum, sed multa essent principia: consequens est falsum. ergo & antecedens: consequentia nota. falsitas consequentis patet per Philosophum Duodecimo Met. & in Topicis. quod enim per superabundantiam dicitur unum soli copari. quare unum erit primum principium oium.

OPPOSITVM videtur hinc sentire Commenta. dicit enim quod substantia aeterna fieri necessitate esse de se formaliter: deinde etiam dicit Duodecimo Metaphys. & in principio quartae d. quod in aeternis non est causa agens proprie nec factio, nec productio, sed tantum ibi est perfectio & perfectum intelligentis, & intellectum.

CONCLUSIO.

Intelligentia non proprie a primo effectu dependet.

A D euidentiam questionis sciendum, quod opinio. Aut, & aliquorum sequentium ipsum fuit, quod primum principium est causa productiva & effectiva omnium entium, sed quodam ordine tamen, ita quod immediate primum principium producat primam intelligentiam, & mediante ista producat alias, ut patet ex Secundo Tractatu suae Met. ca. Secundo, ut moti sunt propter rationes factas. scilicet, quod in omni genere & c. Præterea, & c. remouitur nihil prohibet esse alteram causam, secundo Met. & Octauo Phy. sed non videtur, quod aliqua substantia aeterna possit habere causam productivam, licet aliqua quorundam esse est ab alio possit habere materiam ex quo substantia habet per se subsistere. si producta est ab alio, necessario iniriuntur sibi esse habet, & accipit esse post non esse: quare non est intelligibile quod aliquid secundum se existens sit productum ab alio ab aeterno. Et ideo fuit alia opinio Comment. primo Physico. & est quod in aeternis substantiis non fit causa effectiva nec productiva: quia impossibile est, quod aliqua substantia de se sit possibilis & acquirat aeternitatem ab alio, quia tunc natura possibilis mutaretur in necessariam, quod est impossibile, cui differant plus quod genere, quia differunt per habere materiam & per non habere. sed cum intelligentia sint substantiae & possant esse aeternae non possunt habere causam efficiens: ideo Com. dicit. 11. Met. quod in aeternis substantiis non est proventus nec actio nec passio nec consecutio, ita quod dicamus, quod unum factum vel una actio consequatur unum agens: materiam enim est ibi causa & causatum sicut quod dicitur quod intellectum est causa intelligentis. Et per hoc respondetur ad rationem. Aut, quod dicit, quod primum principium cum sit unum & simpliciter non producat nisi unum immediate. Dicitur

enim, quod non est impossibile, quod id, quod per se est intelligens & intellectum, sit causa plurimum entium immediate, secundum quod ex eo possunt intelligi multi modi. Item dicitur in principio Quarta Coe. quod in aeternis non est proprie causa agens, sed finis & forma conseruans: & ita vult, quod intelligentia dependeat a primo principio in ratione formae conseruans & finis: quia finis conseruat omnia, quae sunt ad finem. Et quod dependant in ratione finis declaratur, quia ista, quae sunt minus perfecta dependent a perfecto in ratione finis, sed Deus est perfectissimum intelligibilem. ergo & c. maior est nota. minor patet in Secundo Met. Com. quod nullus intellectus est liberatus omnino a potentia fieri primum, quod nihil intelligit extra se: & dicitur ibi, quod Deus est infinitae perfectionis & nobilitatis. intelligentia autem recedit a perfectione primae & eodem modo est de corporibus caelestibus, quae sunt aeterna. dependent tamen a primo motore in ratione finis & conseruationis, non autem in ratione efficiens proprie fieri intellectum eius, licet hoc non sit verum sicut videtur. Et si aliquis insisteret contra dictum, quod Pōs dicit. 11. Met. quod si aliae substantiae essent non mouentes, essent otiosae. Si igitur primum principium non mouet nisi per finem, ut tactū est in praedictis quōbus, nec est causans effectus aliquid, tunc videtur quod ipsum non fit causa efficiens aliquid, quia si hoc effectus ista aeterna, multo minus generalibus: quare videtur, quod non habeat actionem aliquam, & sic erit otiosum, quod inconuenit dicere. Dicitur, ut dicit Comēta. in. 11. Met. quod si dispositio est in sustentatione corporum caelestium & intelligentiarum in conseruando aeterna & causando ea, sicut dispositio bonorum oculum, qui auant se in regendo ciuitatem, quia omnes actiones aliorum omnium sunt propter actionem primae principii. Ponunt enim omnes actiones suas seruientes & consequentes actionem primae. Sicut igitur primus princeps in ciuitate necesse est ut habeat actionem propriam, quae est nobilissima actio: & haec est intelligere & diligere se haec enim actio est actio nobilissima, ut patet Duodecimo Metaphys. quam actionem intendit omnes alii per actiones suas, quae sunt sub primo. nec actio quae est mouere nec etiam creare aliquid extra se est nobilissima actio, quia ista, quae agunt extra se, vel agunt ut perfectionem acquirant, vel ut perfectionem per actionem conseruent. primum autem neutro istorum agit: quia ipse est sufficiens & perfectionem non habet ab alio, nec propter aliud: ideo non eget actione exteriori ad conseruationem vel ad acquisitionem suae perfectionis: ideo apparet ipsum habere actionem sibi ipsi, quae si sibi non conuenit et esset otiosum. Et quando dicit Philosophus, si essent aliqua substantiae & c. potest dici verum esse, vel ut efficiens, vel ut finis, & ideo non valet.